Requerimento Nº 2118/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação
e da Secretaria de Assistência Social, PARA QUE INFORMEM SE
EXISTEM MEDIDAS VISANDO À CAPACITAÇÃO CONTÍNUA DOS
PROFISSIONAIS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS E DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), COM O OBJETIVO DE QUALIFICAR A
EQUIPE PARA A IDENTIFICAÇÃO PRECOCE DE SINAIS DE
SOFRIMENTO PSÍQUICO E REALIZAÇÃO DE ACOLHIMENTO
HUMANIZADO.

  REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Saúde, Secretaria de
Educação e da Secretaria de Assistência Social, para que informem se existem medidas visando
à capacitação contínua dos profissionais das Unidades Básicas de Saúde (UBS), das Escolas
Municipais e dos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS), com o objetivo de qualificar
a equipe para a identificação precoce de sinais de sofrimento psíquico e realização de
acolhimento humanizado.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O aumento dos casos de transtornos mentais, automutilação e ideação
suicida tem se mostrado uma realidade preocupante no país e, em especial, nos municípios,
profissionais que atuam diretamente com a comunidade, como equipes de saúde, professores e R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
21

18
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
20

/2
02

5
-

24
/0

9/
20

25
 1

7:
07

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
8V

Z
-M

X
5D

-7
3P

8-
10

C
T

assistentes sociais, muitas vezes se deparam com situações de risco, mas não possuem preparo
técnico suficiente para identificar e conduzir de forma adequada o acolhimento inicial.

  A capacitação desses profissionais é medida de caráter preventivo e de grande
relevância social, pois possibilita o reconhecimento de sinais de alerta, a escuta qualificada e o
encaminhamento correto às redes de saúde mental. Esse investimento promove maior eficácia
no atendimento, reduz danos e amplia a rede de proteção às pessoas em situação de
vulnerabilidade emocional e social.

    Além disso, o fortalecimento de ações intersetoriais entre saúde, educação e
assistência social é fundamental para garantir um cuidado integral, permitindo que os
profissionais atuem de maneira articulada, promovendo prevenção, acolhimento e
encaminhamento ágil.

 Por fim, a medida contribuirá para a construção de uma política pública mais
sólida e humanizada, reduzindo os impactos negativos do adoecimento mental e oferecendo à
população um atendimento qualificado e comprometido com a dignidade da pessoa humana.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de setembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

20
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 1
7:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

8V
Z

-M
X

5D
-7

3P
8-

10
C

T

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08VZMX5D73P810CT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 08VZ-MX5D-73P8-10CT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
18

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
70

20
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 1
7:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

8V
Z

-M
X

5D
-7

3P
8-

10
C

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08VZMX5D73P810CT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08VZMX5D73P810CT
		2025-09-24T17:07:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura